

2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月9日

上場会社名 バーチャレクス・ホールディングス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6193 URL http://www.vx-holdings.com/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 丸山 栄樹
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営管理本部長 (氏名) 黒田 勝 TEL 03-3578-5300
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	1,425	5.1	△193	—	△194	—	△178	—
2019年3月期第1四半期	1,356	49.8	△71	—	△73	—	△54	—

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 △179百万円(—%) 2019年3月期第1四半期 △53百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	△61.36	—
2019年3月期第1四半期	△18.51	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	2,512	808	32.2
2019年3月期	2,764	988	35.7

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 808百万円 2019年3月期 988百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,900	△2.7	△196	—	△200	—	△200	—	△68.64
通期	6,250	1.2	80	6.6	80	13.2	25	20.7	8.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2019年8月9日)公表いたしました「第2四半期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	2,941,153株	2019年3月期	2,941,153株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	27,500株	2019年3月期	27,500株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	2,913,653株	2019年3月期1Q	2,913,653株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は雇用・所得環境の改善が続き、個人消費の持ち直しなどを背景に、引き続き緩やかながら回復基調で推移いたしました。一方、海外経済は、米国と中国等との貿易摩擦の長期化、英国のEU離脱問題、各国の通商政策の動向による影響等により、依然として先行き不透明な状態が続いております。

このような状況の下、当社グループはテクノロジーを基盤として、バーチャレクス・コンサルティングはCRMをビジネスのドメインに、タイムインターメディアはWeb、文教・教育、AIなどをビジネスのフィールドとして、当社グループの持つコンサルティング、IT、アウトソーシングのノウハウを活用したトータルな支援を行ってまいりました。

その結果、当1四半期連結累計期間の業績は、売上高1,425,868千円（前年同四半期比5.1%増）、営業損失193,075千円（前年同四半期は営業損失71,883千円）、経常損失194,898千円（前年同四半期は経常損失73,855千円）、親会社株主に帰属する四半期純損失178,769千円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失54,379千円）となりました。

IT&コンサルティング事業は、株式会社タイムインターメディアの大型システム開発案件において、品質トラブルによる大幅な納期遅延が発生し、引当金含め約1億円の損失を計上しております。バーチャレクス・コンサルティング株式会社については予定通り推移しております。その結果、売上高は734,252千円（前年同四半期比5.9%増）、セグメント損失は62,665千円（前年同四半期はセグメント利益65,598千円）となりました。

アウトソーシング事業は、ストックビジネスとして着実に成長を続けております。その結果、売上高は691,615千円（前年同四半期比4.3%増）、セグメント利益は112,868千円（前年同四半期比2.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末より251,596千円減少し、2,512,611千円となりました。これは主に、前連結会計年度末より受取手形及び売掛金が159,532千円減少したこと等によるものであります。

(負債の部)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末より71,691千円減少し、1,704,457千円となりました。これは主に、受注損失引当金が81,171千円増加したものの、賞与引当金が76,880千円、買掛金が73,245千円減少したこと等によるものであります。

(純資産の部)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純損失178,769千円を計上したこと等により、前連結会計年度末より179,905千円減少し純資産は808,153千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年5月10日の「2019年3月期 決算短信」で公表いたしました2020年3月期第2四半期累計期間の業績予想を修正いたしました。詳細については、本日（2019年8月9日）公表いたしました「第2四半期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	315,249	177,933
受取手形及び売掛金	835,324	675,792
開発事業未収入金	229,217	197,173
仕掛品	54,824	32,764
前払費用	72,475	97,526
その他	35,841	45,157
流動資産合計	1,542,932	1,226,347
固定資産		
有形固定資産	96,797	90,739
無形固定資産		
ソフトウェア	136,659	112,144
のれん	225,868	218,659
その他	37,599	56,986
無形固定資産合計	400,126	387,790
投資その他の資産	724,351	807,733
固定資産合計	1,221,275	1,286,263
資産合計	2,764,207	2,512,611
負債の部		
流動負債		
買掛金	216,897	143,651
短期借入金	220,000	220,000
1年内返済予定の長期借入金	138,280	124,020
未払金	254,743	251,372
未払法人税等	43,085	9,689
賞与引当金	149,568	72,688
受注損失引当金	—	81,171
その他	247,508	323,622
流動負債合計	1,270,084	1,226,216
固定負債		
長期借入金	486,074	458,694
その他	19,990	19,547
固定負債合計	506,064	478,241
負債合計	1,776,149	1,704,457

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	597,861	597,861
資本剰余金	301,415	301,415
利益剰余金	105,982	△72,786
自己株式	△19,776	△19,776
株主資本合計	985,484	806,714
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,574	1,439
その他の包括利益累計額合計	2,574	1,439
純資産合計	988,058	808,153
負債純資産合計	2,764,207	2,512,611

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	1,356,364	1,425,868
売上原価	1,067,311	1,257,608
売上総利益	289,052	168,260
販売費及び一般管理費	360,936	361,335
営業損失(△)	△71,883	△193,075
営業外収益		
受取利息	1	33
投資事業組合運用益	—	1,610
その他	365	157
営業外収益合計	367	1,800
営業外費用		
支払利息	944	1,452
支払手数料	390	721
投資事業組合運用損	1,004	1,362
その他	—	88
営業外費用合計	2,339	3,623
経常損失(△)	△73,855	△194,898
税金等調整前四半期純損失(△)	△73,855	△194,898
法人税等	△19,475	△16,129
四半期純損失(△)	△54,379	△178,769
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△54,379	△178,769

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純損失(△)	△54,379	△178,769
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,343	△1,135
その他の包括利益合計	1,343	△1,135
四半期包括利益	△53,036	△179,905
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△53,036	△179,905
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	IT&コンサルティング事業	アウトソーシング事業	計	
売上高				
外部顧客への売上高	693,437	662,926	1,356,364	1,356,364
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	693,437	662,926	1,356,364	1,356,364
セグメント利益	65,598	115,737	181,336	181,336

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	181,336
全社費用(注)	253,219
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△71,883

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	IT&コンサルティング事業	アウトソーシング事業	計	
売上高				
外部顧客への売上高	734,252	691,615	1,425,868	1,425,868
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	734,252	691,615	1,425,868	1,425,868
セグメント利益	△62,665	112,868	50,202	50,202

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	50,202
全社費用(注)	243,278
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△193,075

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。